Supp. 59687/B

LASSEU, C

William Curzon

British Museum

1874

1874

ANTHOLOGIA SANSCRITICA

GLOSSARIO INSTRUCTA.

IN USUM SCHOLARUM

EDIDIT

CHRISTIANUS LASSEN,

PHIL. DR. PROFESSOR BONNENSIS P. E.

SOCIETAT. ASIAT. BENGAL. BRITANN. PARIS. ET REG. SCIENT. NORVAG.

SOCIUS HONOR.

BONNAE AD RHENUM,
IMPENSIS H. B. KOENIG.

MDCCCXXXVIII.

PRAEFATIO.

Haud semel mihi in scholis de lingua Sanscritica habitis accidit, ut, quum praecipuis grammatices capitibus iam explicatis et interpretatione locorum aliquot faciliorem illustratis iuvenes studiosos enarratione libri cuiusdam ab ipsis suscipienda acrius exereitare vellem, in eligendo tali libro Sanscritico dubius haererem. Etenim quum sine lexicis auxilio tirones proprio Marte interpretandi munus ne tentare quidem possint, et quod solum adhuc prodiit lexicon Indiae linguae maius atque ad varia scriptorum genera accommodatum, neque ab omnibus comparari possit, nec, si posset, usurpari, quippe quod Anglica tantum vocabulorum explicatione instructum sit, nil aliud relinquebatur, nisi ut ad eos libros confugeremus, quibus interpretandis sufficiat glossarium Sanscriticum Berolini editum. Qui

libri perutiliter quidem lectantur, id tamen habent incommodi, quod omnes ad idem dicendi genus, epicum dico, pertineant, ita ut unam tantum linguae speciem exhibeant, atque primis difficultatibus superatis non magnopere ingenium discen-
tium acuunt.

Plurimum autem referre censeo, ut iuventus Indicarum litterarum studiosa in scholis ita instruat-
tur, ut posthac sine magistri auxilio variis librorum generibus cum fructu uti possit. Librorum autem ipsorum lectione quantum opus sit vel iis, qui Indicis litteris eo solummodo consilio operam navant, ut interiorum sibi cognatarum linguarum, Graecae, Latinae, Germanicae, aliarum cognitionem comparant, exemplis facile possem demonstrare, si operae pretium esset docere, quod neminem talium rerum peritum infitias iturum esse confido, veram linguae alicuius cognitionem non formis grammaticis ediscendis et copia quadam verborum paranda contineri.

Difficultati, quam supra indicavi, mederi optime quidem posset editio lexicæ Sanscriticæ copiosioris, quo continerentur vocabula omnium aut maioris certe partis librorum Sanscriticorum, qui typis iam sunt descripti.

Tale autem opus ut nostratum quisquam suscepturus sit aut mox aut tempore haud ita longinquo quum sperare vix liceret, rem minime supervacaneam acturus mihi videbar, si locorum quos legere possint aut linguae Indicae minus periti aut amplioribus subsidiis destituti, copiam quadam ex parte augerem.

Explicui, lectores benevoli, consilium, quod sequutus sum in hoc libro edendo, quem si Anthologiam inscripsi, id factum est ob inopiam tituli accomodatoris; nam Anthologiam Sanscriticam iustam, omnia dicendi genera complectentem idoneisque speciminibus illustrantem, condere nec volebam, nec, si voluissem, potuissem, a bibliothecarum Indicarum divitiis seclusus.

Triplex autem libri, quem edere parabam, ratio servanda erat. Primum praebere debebat specimina non unius tantum alicuius generis, deinde modico pretio prostare, denique glossario instructus esse. Quumque praeterea destinatus esset usui eorum, qui grammatices elementa iam tenent, ut vires suas propria exercitatione augerent, abesse oportebat tum interpretationem Latinam, tum explicationem locorum, qui sola grammatices cognitione et glossarii ope enodari possent; difficiliora contra aut

quae manum flagitarent emendatricem, silentio praetermitti non oportebat.

Explicata ita totius libri ratione, iam proponam quae de singulis dicenda habeam.

Primo loco posui fabulas Milesias, quibus nullum compositionis Sanscriticae genus simplicius est; imo iusto quodammodo est simplicius, quandoquidem sermo contagione loquelaе vulgaris haud omnino immuvis remansit. Sciendum est enim, talium fabularum libros, quippe qui cura hominum doctiorum parum digni iudicentur, prorsus fatis suis relinqui, aut qui fato crudeliores sunt, hominibus doctae linguae non solum imperitis, verum etiam vulgari qua ipsi utuntur, eam contaminantibus. Quo fit, ut foedissimis erroribus scateant exemplaria et mirum quantum discrepent. Quod quidem inmerito accidit narratiunculis istis, quae, si excipiuntur quae pro nostris moribus iusto sunt lasciviores, multo magis delectant, quam calamistra recentiorum poetarum, qui praeter artificiosa quaedam vocabulorum miracula nil proferre possunt, dum fabulatores isti vulgares, ipsarum historiolarum illecebris freti, ornatum sermonis prorsus negligunt.

Plures exstant Sanscriticae fabularum Milesiarum collectiones, de quibus huius loci non est dispu-

tare, praesertim quum accurate factum id nuper sit a Viro doctissimo et clarissimo, Loiseleur Deslongchamps in duabus descriptionibus Francogallice scriptis, ad quas ablegare licet eos, qui plura de iis edoceri cupiunt. *) Notae quidem iam dudum fuere ex versionibus quum in linguas Indicas hodiernas, tum in externas factis; Sanscriticae editae sunt nullae praeter prima capita duarum, quae publici iuris ego feci.

Prior collectio inscripta est Vêtâlapank'avinçatî et tribuitur poetae euidam Çivadâsae. **) Potest id quidem verum esse, certum est minime. Non enim ab uno homine inventae sunt istae narrationes et qui fertur Çivadâsas, si vere unquam exstitit, vix aliud egit, quam fabulas multo iam ante ipsius aevum in popularium suorum ore viventes collegit et certo quodam ordine disposuit. Iam si reputaveris, poetae istius nomen, quod significat cultorem dei Çivae, facile fingi potuisse ex eo, quod superstitionibus religionis Çivaicae superstructum sit argumentum fabularum praecipuum, multo proba-

*) Essai historique sur les contes orientaux. Paris 1838. p. 46. et Essai sur les fables Indiennes etc. Ibid. 1838.

**) Vid. Colebrookii dissert. on Sanscrit and Pracrit poetry, in Ass. Res. X. p. 411. ed. 8.

bilius videbitur, effectum esse cum nomine ipsum poetam. Quotopere autem Civam veneratus sit quicumque editionem novissimam collectionis nostrae curaverit, arguit locus p.36, l.1. ubi indicium esse dicitur aetatis ferreae, quod canones doctrinae teneant sectatores Vis'n'uis.

Omnino, dicam enim, quod sentio, vanus esset, si quis indagare velit, a quo primum conditae fuerint fabularum talium collectiones, praesertim in tanta historiae Indicarum litterarum incertitudine. Accedit, ut, etiamsi innotuerit qui certo quodam tempore corpusculum tale ediderit, ex ea cognitione minime consequatur, eius editionem ad nostram aetatem pervenisse; mutat enim pro arbitrio suo in talium librorum contextu librarius quisque quaecumque sibi non placeant. Quod ipsum libro nostro accidisse, satis evidenter significant vestigia editionis numeris adstrictae per librum dispersa, ut 27, 16. तत्स्तु etc.; 30, 11. अलक्ष्येण etc.

Tribus usus sum codicibus Londinensibus, qui tantum inter se discrepant, ut mihi e singulis eligenda essent, quae maxime facerent ad rem Sanscritice narrandam, quamvis vel ita loci remanerent nonnulli manifesta sermonis labe foedati: quorum qui contra grammaticam peccabant, ad eius regulas

revocavi; qui ineleganti tantum sermone offendebant, eos intactos reliqui.

Alterius collectionis, quae sub nomine Tutinama e h. i. e. libri psittaci, etiam in linguam Germanicam migravit, licet non ex India ipsa, sed ex Perside et Anglia, unum tantum apographum Londini repperi. A quo congestae fuerint septuaginta huius corporis fabulae, quarum primam edidi, traditum non invenio; probabile est, etiam has desumptas fuisse ex antiquiore editione poetica, si comparantur disticha p. 38, 17. अस्त्वत्र etc.; p. 42, 2. व्याधेन etc., p. 43, 16. यदि ते etc.; adde quod p. 45, 11. legitur cuiusque numeros in notis restitui. Etiam huius libri locos nonnullos coniecturis emendatos exhibui.

Locus quem e Bharatea descripsi, legitur in edit. Calcutt. Vol. I. p. 203. Episodium de Kan'd'u, Germanice a Viro summo, Schlegelio, qua solet elegantia conversum *), Sanscritice primus edidi e tribus Brahmapurán'ae exemplaribus, duobus Londinensibus, uno Parisino, nullo foedissimis maculis immuni, ita ut etiam hunc locum edenti coniectandi munere multo saepius quam vellem defungendum mihi esset.

*) Biblioth. Ind. I. p. 258.

Neque ad postremum hunc locum neque ad fabulas Milesias adieci varietatem scripturae; sordes enim, quibus stabula Angiae purgavi, lectoribus proponere volebam.

Sequitur caput primum tersi et elegantis poemati, *Ritusanhára* nomine, quod *Kálidásae* adseribitur, idque reete, si quid video. Ineditum etiam hoc dicere licet, editio enim, quam curavit illustris Indiarum litterarum conditor, *Jonesius*, ex oculis hominum prorsus evanuit, neque ego unquam eius inspiciendi copiam inactus sum, sed descripsi quam edidi partem ex exemplari Parisino, in quo cetera desiderantur. Pauci tantummodo loci medelam criticam, ope numerorum inventu facilem, flagitabant.

De *Dhúrta samágamá* comoedia plura iam in institutionibus linguae Praeriticae App. p. 28. disserui. Aetatem operis, quam ante hos duos annos ignorabam, nunc mihi repperisse videor; vix enim dubium est, quin rex *Karnátáe* *Narasinhas*, qui in prologo celebratur, idem sit atque is, qui *Vigájana*गराे intra annos post Chr. n. 1487—1508 regnavit; cuius rei testes sunt locupletes inscriptiones nuper editae atque a *Wilsone*, viro de litteris Indicis meritissimo, quem doctiorem dicanne, an

humaniorem, nescio, illustratae. *) Regulus autem Kalján'ae, qui a quibusdam scriptoribus sed falso, uti apparet, memoratur Çrîràngas, non diversus esse videtur a nostrae comoediae conditore, qui quum magistrum regis Narasinhae semet dicit, eo ipso vocabulo Rànga utitur p. 67, l. 2. Itaque prorsus recentioris aevi est opus; quae tamen res minime obstitit, quominus id publici iuris facerem, praesertim quum e comoediis Indicis omnino nulla dum in lucem emissa fuerit. Neque a consilio meo alienum erat, etiam Praeritici sermonis specimina quaedam addere. Descripsi, uti l. l. dixi, e codice Parisino uniceo satis bonae notae; loci Praeritici ad regulas grammaticas revocandi erant, quod tacite facere licuit; saepius etiam interpretatione Sanscritica donandi, ut in annotatione indicavi. Quae praeterea aut mutavi aut mutanda censeo, ea eodem loco significavi.

Ultimo denique loco posui hymnos Védicos septem ante hos octo annos a Friderico Rosenio editos, quem praemature sibi creptum lugent Musae Indicae. Ad antiquissimae enim Védicae dialecti studium, quantum in me est, incitare iuvenum

*) Ass. Ress. XX. I. p. 11.

animos molior atque haud scio, an nulla exsint Indicae linguae monumenta digniora, in quibus cura nostra critica versetur, tum propter luculenta, quae in iis continentur, priscae vitae ac primaevae religionis vestigia, tum propter sermonis genus simplex illud atque arte omni destitutum, sed nativa quadam iucunditate perfusum, ideis primaevorum hominum totum refertum ac prodiga quasi formarum ubertate varios nascentis linguae nisus exhibens. Neque ullum est genus litteraturae Indicae, in quo pertractando opus sit maiori acuminis vel severioribus artis criticae principiis.

Quae quum ita sint, e re videbatur locos quosdam Vêdicos licet breviores libro meo addere, quibus explicandis viam aliqua ex parte praemuirerem iuvenibus iis, quos maiori hymnorum collectioni mox in lucem emittendae operam navaturos esse spero.

In glossario adornando id potissimum spectavi, ut iis satisfaceret, in quorum usum totum librum edidi; hos grammatices iam peritos esse volo, ut vulgatiores linguae formas enodare ipsi possint. Eorum causa plerumque ad locos, quibus voces quaeque leguntur, provocavi eo consilio, ne tirones incerti haerent, utrum vocabulum quod quaerant,

vere repperint, necne. Etyma vocum certa aut probabilia semper indicavi, omissis quae in lexicis Indicis et falsa et dubia magno numero feruntur. Summopere enim refert in Sanscriticis docendis tum propter naturam ipsius linguae, tum propter penuriam, qua laborant vel lexica maiora, ut tirones explicare et diiudicare discant etiam ea vocabula, quae a lexicographis omissa sunt, modo ea ad normas linguae certas derivata sint. In explicandis vocabulorum significationibus id difficultatis habet glossarium brevius, ut saepius addendae sint plures significationes intermediae, si eam, quae sola explicanda erat, rite ab origine sua derivare velis, aut, si brevitati studens omittere mavis gradus intermedios, iuxta ponendae sint saepius significationes, nullo iusto vinculo inter se coniunctae. Inter utrumque scopulum, nimium dico brevitatis studium et iusto prolixiores significationum notationes, a media quam tenere volui, via utinam ne nimis saepe aberrarim.

Ceterum, quum lexica, quae ab Indis confecta vel ex Indicis in nostras linguas tralata adhuc sunt, multum absint, ut vel usitatissima vocabula omnia enotata contineant, spero fore, ut praeter tirones etiam doctiores haud sine fructu quodam parvulum

hoc glossarium nonnunquam evolvant; quod si fecerint, facile, opinor, inventient, cur non pauca in vocabulis tum definiendis, tum derivandis innovarim.

Quod reliquum est, etiam atque etiam omnes rogo, qui hoc libello sint usuri, ut boni eum consulant.

Dabam Bonnae ad Rhenum mense Augusto
MDCCCXXXVIII.

Anthologia Sanscritica.

॥ अथ वेतालपञ्चविंशती ॥

प्रणम्य शिरसा देवं गणनाथं विनायकं ।

लोकानां च विनोदाय करिष्यामि कथामिमां ॥

प्रारभ्यते न खलु विघ्नभयेन नीचैः ।

प्रारभ्य विघ्नविहता विरमन्ति मध्याः ।

विघ्नैः सहस्रगुणितैरपि हन्यमानाः ।

5

प्रारब्धमुत्तमगुणा न परित्यजन्ति ॥

केचित् प्राञ्जलिमिहन्ति केचिद्वक्त्रं वचो बुधाः ।

केचित् कथां रसस्फीतामतः सर्वं विधीयते ॥

अस्ति दक्षिणापथे जनपद उज्जयिनी नाम नगरी । तत्र